
Zpráva o činnosti pracovní skupiny AUÚP Krajina 

Pracovní skupiny AUÚP Krajina pracuje pod vedením arch. Vl. Mackoviče a na jednání PS Krajina se 
podílí členové AUÚP  (Mackovič, Poláčková, Dujka, Lepeška, Hadravová, Vondráčková,  Lacina, Perlín). 
Pracovní skupina pracuje především on line formou.

Po ustanovení a vyjasnění způsobu jednání pracovní skupiny se práce soustředila na některá pro 
řešení krajiny významná témata. 

Skupina zahájila velmi úzkou spolupráci s ČMKPÚ (Českomoravská komora pro pozemkové úpravy ) a 
na společném jednání s představiteli této komory byly formulovány první styčné body a současně i 
potenciální  rozdíly ve vnímání projektové dokumentace a přístupu ke krajině. Jedná se ale o rozdíly, 
které vyplývají z odlišného legislativního ukotvení, nikoliv z rozdílných ideových východisek. 
V současné době PS Krajina formuluje společné stanovisko, které je zaměřeno na společné průniky a 
možnosti spolupráce jak mezi projektanty, tak i mezi dokumenty.  Z dosavadního průběhu jednání 
vyplývá, že pokud existují rozdíly v přístupu ke krajině, mohou být odstraňovány nebo zmenšeny 
především bezprostřední komunikací, spoluprací mezi zpracovateli územních plánů a zpracovateli KPÚ 
a to i tehdy, pokud se oba dokumenty zpracovávají v rozdílných obdobích. Společné doporučení PS 
Krajina AUÚP a ČMKPÚ bude po přijetí prezentováno pro členy obou spolků prostřednictvím 
resortních odborných časopisů a prostřednictvím odborných sociálních sítí. 

Druhým významným tématem, který bezprostředně souvisí i s tématem konference AUÚP 2023 ve 
Vítkovicích, je umisťování zařízení na výrobu OZE v krajině, a to především větrných farem, ale i 
velkoplošných slunečních elektráren a případně i dalších typů OZE. Při umístění takových 
velkoplošných zařízení dochází ke konfliktu mezi dvěma veřejnými zájmy. Na jedné straně existuje 
jasně definovaný veřejný zájem ochrany a tvorby krajiny a na druhé straně roste význam veřejného 
zájmu na zvyšován í kapacity OZE, tedy umístění dalších typů OZE v krajině. PS Krajina připravuje 
stanovisko k umístění OZE. 

Jako třetí téma členové PS Krajina připravují zahájit jednání se zástupci profesních sdružení zemědělců 
(Agrární komora, Zemědělský svaz, Asociace soukromého zemědělství) s cílem najít společná 
východiska a společné postupy, které lze uplatnit v ÚP a které mohou realizovat zemědělci jako 
uživatelé území pro zlepšení, posílení ekologické stability, ale současně nebudou významně omezovat 
výnosy  zemědělců. Cílem této aktivity je nalézt společná východiska uplatnitelná v ÚP a současně 
akceptovatelná ze strany zemědělců, kteří hospodaří na zemědělské půdě. 

Jednání PS je otevřené všem členům PS, kteří se mají chuť zapojit do společní diskuze o možnostech 
usměrňování krajiny územně plánovacími nástroji. 

Radim Perlín


